36. Sed tu qui ad divinas Scripturas provoca-s, o Eutyches (licet paucis te alloqui) ubi re-pereris, dicas, queso, te magis obligatum teneri propositi mentis tuae vinculis, quam tui episcopi jussione, imo et plurium antistitum in Synodo considen-tium, teque ad judicium vocantium vo-luntate, legitimo praesertim id exigente judicio?

« Magister tu in Israel es, et haec ignoras? » qui et alios doceas, et munere prefectura monasterio praes, hinc te prefererent, quibus te oportuit im-buisse tyrones? Sed si manus definire scem. Pergit ille : « Compellebat autem nos, et chartulam aliquam scriptam deportare : sed non acquieverimus suscipere, dicentes : Si quid volueris, perveniens, doce. Ista nobis talia ad eum dicentibus, delata est charta, et voluit eam nobis legere : sed nec sic acqueivimus audiire, sed accipiens eam subscriptis : et nos vale facientes egressi sumus, dicente eo : Quia dirigo sancte Synodo hanc chartulam cum subscrip-tione mea ». Haec tenus Mamantis relatio, eademque collega Theophilus. Attende, lector, quod insitum est haereticis omnibus, quod male agant, aversari lucem, congressum fugere, latebras querere, diligere subterfugia, amare diverticula, et captare recessus.

37. At rursus accusator Eusebius urget, rursus vehementius instat, ut vel invitus Eutyches trahatur ad Synodum. Tum vero secundum judicium formam a sancta Synodo decretum est, ut ille tertio citaretur per Memnonem custodem sacrorum vasorum, Epiphaniusque presbyteros, et Germanum diaconi-num, quibus scriptus citationis libellus traditus est, quo significabatur, ut post diem sequentem, feria quarta, ad septimam decimam mensis Novembriis ipse Eutyches judicio praesto esset.

38. Interera vero sequenti die, nempe decima sexta Novemb. venit ad Synodum ab Eutychete missus Abrahamius archimandrita excusans Eutychetem ob ingravescensem morbum venire non posse. Accepta vero est a Synodo de morbo excusa, quod non adeo subhumanum essent, sed misericordes : ceterum ejus propositum de non egrediendo et monasterio minime comprobatum fuit; testante Flaviano praesertim, ipsum Eutychetem olim, cum in Synodo causa Nestorii tractaretur, adversus eum acturum in Synodum ingressum fusse. Adhortatus est autem idem Flavianus per eundem Abrahamum Eutychetem, ut venire ad Synodum ne detractaret, et se purgare apud eam, si calumniam patretur : sed etsi errare compertus esset, ea que temere dixisset, corrigeret, atque damnaret, pollicens veniam: addiditque haec de accusatore causam infatigabili studio prosequente : « Co-gnoscitis, inquit, zelum accusatoris, quoniam et ipse ignis frigidus illi videtur propter pietatis ze-lum, etc. »

39. Sequenti vero die, nempe decima septima ejusdem mensis, auditum sunt a Synodo, qui missi fuerant tertio citare Eutychetem, Memnon, Epiphanius, atque Germanus : retuleruntque in manus Eutychetis se dedisse libellum citationis : ipsum autem se excusasse, quod missus satisfacere Synodo Abrahamum archimandritam, cui significaret se sanctorum Patrum dictis et Nicæne Synodo ac-quiescere; rogare vero, si his non contenta sit sancta Synodus, septimam unius daret inducias. His relatis, auditus est etiam Eusebius accusator

instans, et causam afferens, cur de his quae ab eo antea sepius dicta essent, Eutyches cogeretur redere rationem. Auditii quoque sunt qui missi a sancta Synodo fuerant ad monasteria inquisituri de voluminibus ab Eutychete ad ea missis : retuleruntque accepisse Archimandrita misum ab Eutychete volumen fidei, sed ipsos subscribere noluisse : inter quos Martinum archimandritam dignam illa emisise sententiam : « Non est meum subscribere, episcoporum tantum est » : alios vero se minime accepisse, testatos esse. Instante igitur Eusebio, dannandum ex scriptis suis esse Eutychetem, idemque attestante Flaviano, tamen ne praeox adhuc videretur esse judicium, septem dierum petitas ab eo inducias concesserunt, qui erant in Synodo Patres, ita Flaviano suadente.

40. Inter haec autem dum expectaretur septimanæ dierum tempus Entychei præfixum, instantे accusatore Eusebio episcopo, iterum intromissi sunt Mamas cum collegis, qui missi fuerant citare Eutychetem; ut quæ ab ipso accepissent, et minime integre refulissent, palam facerent. Vicesima itaque secunda mensis Novembbris, considens Patribus, Theophilus, qui cum Mamante missus fuerat, sub divini numinis contestatione haec est locutus : « Cœpit velle Eutyches disputare nobiscum. Reverendo autem presbytero Mamante dicente : Non quidem ad hoc venimus, ut cum tua reverentia dispiemus, sed evocare te ad occursum Synodo; cœpit ille, præsentے Narsete presbytero, et Maximo archimandrita, et aliis monachis, dicere : in qua Scriptura jacent duas naturæ? Deinde : Quis sanctorum Patrum exposuit, Deum Verbum duas habere naturas? Ad haec nobis respondentibus : Et tu ostende nobis, ubi continetur Homousion? aut quæ Scriptura haec dicit? Respondit reverendissimus presbyter et archimandrita Eutyches : Non continetur in Scripturis, in expositionibus vero Patrum jacet. Ad haec reverendissimus Mamas presbyter, respondens, ait : Eo modo sicut Homousion in sanctis Scripturis non jacet, sed in expositione Patrum ita se habet; ita et de duabus naturis iudicem sancti Patres exposuerunt. Dixi ad haec et ego : Perfectus est Deus Verbum, amon? Dixit idem presbyter Eutyches : Perfectus. Dixi ego : Perfectus est Homo incarnatus, amon? Dixit : Perfectus. Si ergo duo perfecti Deus perfectus et homo perfectus, duo perfecta unum faciunt Filium. Ad haec reverendissimus presbyter et archimandrita Eutyches : Absit a me dicere ex duabus naturis esse Christum, aut de natura loqui seu disputare Dei mei. Si ergo volunt deponere me, aut si desiderant facere aliquid adversum me, secundum permisum Dei faciant : ego enim in fide, quam accepi, in ipsa sceti, et confirmari desidero. Haec sunt quæ ab eo audivi ». Haec in Actis de Eutychete.

41. Cum tu consideras, lector, horrendam Eutycheticam blasphemiam, non eo laumen provocare convenisse vides, ut dum provocat ad divinam Scripturam, simul etiam quæ in ea a sanctis Patribus fuissent exposita, esse pariter relinenda neget : Ex

quibus intelligis, supergressos esse nostri temporis novatores impudentiam Eutychetis : quippe qui, cum convincantur a sanctissimis Patribus, sic provocent ad divinam Scripturam, ut nisi tot syllabis et elementis illud ipsum quod Catholica profitteret Ecclesia, in ea expressum inveniant, minime sibi retinendum esse, pertinacissime reluctentur, nullam vel traditionum, vel sanctorum Patrum interpretationum rationem prorsus habentes. Sed reliqua de judicio Eutychetis prosequiamur.

42. At quid inter haec inverteratus dierum malorum hypocrita? Qui sepius fuerat contestatus, se minime posse egredi e monasterio, licet iussione Flaviani archiepiscopi et totius Synodi urgeretur, quod eam sibi inviolabilem legem antea præfixisset; tamen cum septem dierum accepisset inducias, statim egreditur e monasterio, sed non ad Flavianum quidem progreditur : at quoniam gentium? Audi Liberatum diaconum¹ : « Dum haec agerentur, refugiens Eutyches ad Theodosium imperatorem, impetravit ab eo (ut fertur) per Chrysaphium eunuchum, quem ipse Eutyches suscepserat in sacro baptismate, ut cum patricio Florentio et magno consiliario Concilium illud Flaviani ingredereetur. Timere enim se dicebat Flaviani columnas ». Mos hic etiam est hereticorum (ut de Arianis et aliis sepe antea vidimus) ingredi Synodos ambitioso comitatu, talum fretos potentia, qui dissidenter justæ causæ : cuius quidem rei recens est exemplum Nestorii in Concilio Ephesino.

43. At mira sane versutia Eutyches Chrysaphium potentissimum eunuchum adsevit sibi in præsidium ac patrocinium, quem sciebat infensis simum Flaviano ob res superius enarratas : ex quibus omnium malorum fluxit origo. Etenim scelerrissimus hominum, ut concepta iras in Flavianum evomeret, suspiciens patrocinium Eutychetis, in summum totius fidei Catholice detrimentum ei favens, in ejus defensionem tum complures alios potentes aulicos, tum etiam episcopos magni nominis inclinavit : effectique ut cum Iustinus Synodi definitio causa finienda esset, ad oecumenicum oportet eam deferre Conventum, unde tot mala velut e portis inferi magno profluvio scaturirent. Eunuchus haec prestitit.

44. Adveniente jam præscripto a sancta Synodo septem dierum termino, inchoato a die decima sexta Novembbris vicesima secunda ejusdem, rursum sancta Synodus congregata est; et ex more præpositis sacerdotiis Evangelii, jussus est ingredi accusator Eusebius; jussus pariter requiri Eutyches, qui pollicitus erat dicta die se praesto fore sacro Conventui suam causam acturum : sed a quarantibus non inventus. Retulitque haec Synodo Joannes presbyter : « Occurrat reverendissimus presbyter et archimandrita Eutyches cum magna multitudine militum, et monachorum, et prefecturarum apparitorum magnificentissimi et glorioissimi

¹ Liberat. diae. c. 41. tom. II. Concil.

prefecti praetorio; et non aliter volunt eum dimittere ut ingrediantur in vestrum sanctum Concilium, nisi ei promiserimus, restituimus ipsius personam. Est vero pariter et Magnus et maxime admirandus Silentarius, et ipse una cum eo praeforibus, cunctis ingredi, utpote directus a piissimo et Christum amante imperatore nostro ». Hoc ille, His auditis, intromissus est Silentarius, qui obtenta licentia, ejusmodi legit Theodosii imperatoris mandatum ad Synodum missum :

45. « Quoniam nos de pace cogitamus, et de sanctis Dei Ecclesiis, et pro Catholica fide, et custodiendi volumus rectam, Deo inspirante, predicationem fidem a sanctis Patribus, qui in Nicæa congregati sunt, frequentis decem et octo, et ab his qui Ephesi interfuerunt damnationi Nestorii. Hoc ergo volumus, ne scandalum in predictam Catholican fidem immittatur. Et quoniam scimus magnificissimum Patrium Florentium esse fidem, et testimoniis probatum in recta fide : volumus ipsum interesse audiencie Synodali, quoniam sermo de fide est ».

46. Seculae sunt haec acclamations Synodi de fide et religione Theodosii imperatoris. Sed si prænovissent futura, utique immensus lacrymarum imbribus fuissemus eadem prosecuti. Quanto enim detimento immiscent se interdum principes rebus sacris, que ab episcopis tractande sunt, recentia exempla (ut pretermittamus vetera) docuerunt. Etenim fomes peccati Nestorius litteris Calestini damnatus jam, nisi infra decem dierum spatium resipisceret, conspirante in eamdem sententiam Synodo Alexandrina, perpetuo silentio jam sepultus fuisset : cum vero sese in his male (ut vidimus) immiscerit Theodosius, quanta inde mala provenerint in Ecclesiam, adhuc que videntur in Orientali Ecclesia olegra putrefacta testantur. Eutyches pariter delirus senex et impudens haresiarcha in hac Constantinopolitana Synodo jam cum sua heresi condemnandus, atque penitus oblivione delendus ; fultus auxilio praefectorum, et minutus edictis imperatoris, sic invatus, ut per plurima secula ejus heresis universas Orientalem Ecclesiam vehementis instar incendi exusserit, atque nunquam hactenus restingui valuerit. Mentiari, nisi et lapides ista clament, et viæ Sion lugeant. Etenim ex his non Catholica tantum fides insanabilem plagam accepit, sed et Orientale imperium penitus collapsum atque funditus dirutum est. Sed coepit semel lugubre prosequamur historiam.

47. Post haec, assidente Synodo, Florentius ingredi jussus est, præsentibus Eutychete reo et Eusebio accusatore : tunc que pluribus sessionibus superius facta essent, coram omnibus publice sunt recitata. Inter legendum autem, de Eutychete conquerus Eusebius, haec interlocutus : « Metuo ipsius circumventionem : ego pauper sum, nihil possidens : nimatur mihi exilium : pecunias habes : bræpingit mihi Omasam (Oasim et Petram), id est, petram exilii ». Hoc ipse : ex quibus plane vides,

qualis fuerit patientia, mansuetudo, et pauperitas monachi archimandrite. Rursum vero cum inter legendum ventum esset ad S. Cyrilli rectam fidei confessionem, quæ duæ ab eo naturæ predicarentur in Christo; ad haec Eusebius : « Consecutus istis Eutyches, que modâ lecta sunt beatæ memorie Cyrilli ; et confiteatur diuinarum naturarum unitiōnem factam in una persona et in una subsistētia, an non ? Flavianus sanctissimus episcopus dixit: Audisti, presbyter Eutyches, quid accusator tuus dixit ? Edicito nunc, si ex duabus naturis unitiōnem confiteris. Eutyches presbyter dixit : Etiam ex duabus naturis. Eusebius episcopus dixit : Confiteris duas naturas, domine archimandrita, post incarnationem, et consubstantiale nobis esse Christum secundum carnem, an non ? Eutyches presbyter dixit : Ego non veni disputare, sed veni satisfacere sanctitatî vestre, quomodo sapim : scriptum est autem in haec chartula, quomodo sentio, et jubete eam legi, etc. »

48. Vides colubrum spiris involvi, et ne detegatur, suis involueris oculi, et querere subterfugia, ne capitatur ? Cumque mille technis undique fugam caplare; cogitur tandem prodire quid sentire, cum dixit : « Confiteor ex duabus naturis fuisse Dominum nostrum ante adunctionem, post vero adunctionem unam naturam confiteor ». Haec igitur prolata immensa blasphemia, cum eam damnare juberetur, renuit penitus ille. Sed cum rursum urgeret etiam Florentius patricius dicens : « Confiteris duas naturas post adunctionem ? die : si non dixeris, damnaberis ». Cumque se haud sponte id professurum significaret, eum vero rursum Florentius patricius interpellaret; ad postremum illud edixit : « Qui non dicit ex duabus naturis, et duas naturas, non credit recte. Exurgens universa sancta Synodus exclamavit : Quæ ex necessitate est, fides non est ». Et subsecutæ sunt acclamations in laudem imperatoris. Claudensque ejus diei Actionem, ita peroravit Flavianus :

49. « Per omnia appareat Eutyches quondam presbyter et archimandrita, et ex his que ante acta sunt, et ex propriis ejus confessionibus, Valentini et Apollinaris perversitate agrotare, et eorum blasphemias immobiliter sequens; qui nec nostram reverens persuasionem atque doctrinam, rectis voluit consentire dogmatibus. Unde lacrymantem et lugentes perfectam ejus perditionem, decrevimus per Dominum nostrum Jesum Christum ab eo blasphematum, extraneum eum esse ab omni officio sacerdotali, et a nostra communione, et primatu monasteri. Scientibus hoc omnibus qui postea colloquerunt ei, et ad eum convenierint, quoniam rei erunt et ipsi penitentia excommunicationis, sicut non receperentes ab ejus colloquitione ». His dictis, atque Actis penitus absoltis, consecuta est omnium episcoporum subscriptio, qui fuerunt omnes numero trintiginta deo; subscripterunt et archimandrite qui aderant viginti tres. Repetitus est autem anno sequenti illidem Constantinopoli eorumdem Patronum

conventus, de quo suo loco dicturi sumus. Porro praesens Synodus Actionibus septem completa est.

50. *Flaviani Epistola ad Leonem de damnatione Eutychetis.* — His in Concilio gestis, Flavianus de re tanta, more majorum, certiorum reddere voluit sanctum Leonem Romanum Pontificem, has ad ipsum litteras scribens¹:

« Domino beatissimo et Deo amabili Patri Leoni, Flavianus in Domino aeternam salutem.

« Nulla res diaboli venena compescit, nec continet mortiferas ejus sagittas: sursum enim atque deorsum pervolans, querit quos possit occidere, quos possit superare, quos possit devorare. Propter quam rem vigilandum est, et orationibus a Deo obtinendum, ut fatus inquisitiones evitare possimus. Decet enim sequi Patres nostros, nec commutare definitionem eorum perpetuam, quorum regulam secundum sacras Scripturas esse didicimus. Depositis ergo fletibus et lacrymis, quas incessanter fundo, quia sub me clerici degens invasus est a fero demone, et non potui eum liberare, nec auferre a tali lupo, qui animam meam pro illo paratus eram ponere, quomodo raptus sit, quomodo resilit a proposito divino, et ad illum cucurrit qui perdere consuevit, praecepta Patrum dedignans, et constituta eorum despiciens, jam incipio enarrare.

51. « Sunt enim quidam veste sua oves significantes, interius lupi rapaces², quos ex fructibus eorum debemus agnoscere. Isti prima fronte videntur esse de numero nostro³, sed non sunt de numero nostro: si enim de numero nostro essent, nobiscum mansissent. Illud quod prius occultabatur, in illis aperitur, et dolus omnis fit omnibus manifestus. Inveniuntur autem infirmie fidei homines, et qui divinas lectiones nesciunt, et secum eos in perditionem praecipitant, dissipantes et vituperantes Patrum disciplinas, et reliquias sanctas Scripturas ad suam perditionem. Quos quidem debemus praevidere, et a quibus multum oportet cavere, ne in malitia sua aliqui occupati concidant de sua firmitate. Exaceruent enim linguis suas quasi serpentes, et venenum in labiis habent quasi asperges: de his enim haec Prophetæ⁴ clamavit. Talis inter nos Eutyches emersit, quondam presbyter et archimandrita: qui quasi nostra religionis sectam sapiebat, et hanc preferebat (proferebat). Nestorii quidem impietati resistentes in pugna, que contra Nestorium parabantur, trecentorum autem deceun et octo sanctorum Patrum de tice expositionem factam, et sanctæ memorie Cyrilli Epistolam scriptam ad Nestorium, vel ad similes ejus, quibus omnes assenserunt, tentavit evellere, antiquam impii Valentini et Apollinaris reparans sectam: et non timuit praeceptum regis veri Dei dicens⁵: Quicumque scandalizaverit unum de pusillis istis, expedit ei, ut mola asinaria alligetur collo ejus, et demer-

gatur in profundum maris. Verecundiam autem omnem ejus perfidia abjecit, et quam gerebat infidelitatis pellem extensis, in S. Synodo asserbat instanter dicens, Dominum nostrum Jesum Christum non oportere confiteri de duabus naturis post humanam susceptionem, cum a nobis unius (duplicis) substantie et unius personae cognoscatur; neque carnem Domini consubstantalem nobis subsistere, tanquam ex nobis susceptam, et coadunatam Dei Verbo secundam substantiam: sed dicebat: virginem quidem, quem enim genuit, secundum carnem consubstantialem nobis esse, ipsum vero Dominum non suscepisse ex ea carnem consubstantialem nobis: et corpus Domini non esse quidem corpus hominis: humanum vero corpus esse, quod est ex Virgine: omnium Patrum expositionibus contraria sentiens.

52. « Sed ne multa dicens, longam faciam Epistolam: olim quicquid egerimus, misimus ad beatitudinem vestram litteras, quibus scriptis docuimus, et presbyterio illum esse iudicatum, qui sic captus est; et jussimus eum cum monasteriis nullam habere rationem; et exclusimus eum a communione nostra: ut sanctitas vestra hoc cognoscens, quod circa illum actum est, omnibus episcopis sub beatitudine vestra degentibus manifeste dignetur illum impietatem; ne nescientes aliqui quid ille senserit, quasi ad Orthodoxum vel per litteras, vel per aliquam conjunctionem loquantur». Haec tenet Flavianus ad Leonem Romanum Pontificem, cupiens ab eo haberri rata, que ipse una cum aliis episcopis contra Eutychetem statuisset; probe sciens, primæ sedis esse de recente emergentibus heresis cognoscere, et adversus carum promulgatores haeresiarchas sententiam ferre.

53. *Eutychetus dolus et conatus pro sua haeresi, presertim ad Leonis gratiam captandam.* — Sed et Eutyches non ignarus quanti ponderis esset Romani episcopi, cuius judicium solerent in ambiguis Synodi expectare, communicationem consequi, atque captare gratiam: et ipse festinavit ad eundem Romanum Pontificem dare litteras: haud dubius, in eam partem universam Catholicam Ecclesiam inclinaturam, in quam ipse Summus Pontifex videbatur esse propensior. Sed quas litteras misit? refertas plane dolis, et mendaciorum consarcinatas: at licet non extit ille quidem; verum ex iis quae ad Flavianum S. Leo rescripsit, eas, quales essent, probe possumus intelligere. Mentitus est enim inter alia, se, cum a Synodo Constantinopolitana damnationis sententiam accepisset, appellasse Romanum Pontificem, sed appellantio minime delatum: blandis item verbis pollicitus est eisdem litteris, se paratum fore corrigeri, quicquid reprehensione dignum dixisset: testatur id quidem S. Leo¹ in Epistola redita ad Flavianum, alia insuper ab ipso ad Synodum Ephesinam conscripta, necnon in Epistola ad Theodosium, in quibus habetur, ab ipso Eutychete

¹ Apud S. Leonem post Ep. viii. — ² Matth. vii. — ³ 1. Joan. ii.
— ⁴ Psal. cxxxix. — ⁵ Matth. xviii.

¹ Leo, Ep. xii.

esse missum ea de re libellum ad Romanum Pontificem.

54. Sed quid his amplius versutus homo molitus est? illud nimurum, ut studio regiorum ministrorum sua litterae ad Romanum Pontificem citius Romanum pervenirent, detinerentur vero litterae Flaviani. Addit his etiam, ut inter haec Theodosio libellum offerat, quo Synodalia Acta esse falsata conquerebatur. Quod insuper senex impudens fronte perficta novum commentus est facinus? illud nempe, ut per urbem Constantinopolitanam publica proponeret scripta, quibus se esse passum injuriam, populum contestaretur. Hec autem omnia ex Liberato diacono, atque aliis. Illud etiam curavit per Chrysaphium eunuchum, ut in odium Flaviani hoc item anno darentur a Theodosio imperatore litterae pro eodem Eutychete ad Leonem Romanum Pontificem: non extant ipsae quidem, sed mentio de illis habetur in litteris, quas idem Leo sequenti anno kalendis Martii ad eundem Augustum reddidit. Quid præterea molitus nequissimus Eutyches? Litteras quoque dedit ad celebriores Italiae episcopos, quo eos in suam pertraheret sententiam: serps et inter alios ad Petrum Chrysologum Ravennatem episcopum, ut ejusdem Petri ad eum redditæ litteræ docent: quæ omnes quoniam dare reperuntur anno sequenti, cum naviganti tempus illuxit, agemus de his pariter eodem ipso qui sequitur anno.

55. Vidisti, lector, et admiratus es, quomodo apparatu regio et apparitura potentium stipata, compla mendaciis, definita fucis, induta dolis atque fallaciis nova ista cornuta bestia, horrendum monstrum progrediatur in exitium fidei Orthodoxæ; quæ licet publico, hoc anno, danata fuerit anathema, regni tamen et regiorum ministrorum fulta præsidis, surrexit validior post occasum, et vehementiori impetu insiluit in Catholicos. Faverunt quidem Chrysaphius et Theodosius Eutycheti, non tamen odio Catholicæ pietatis, sed quod uterque Pulcherie Augustæ causa (ut suo loco superius dictum est) sanctum Flavianum immenso odio prosequeretur. Siccine privatorum affectuum causa Christiana pietas a Christianis principibus lancinatur? sed in suam ipsorum perniciem atque jacturam, ut exitus declaravit: haud enim passus est Deus Theodosium diutius imperare, postquam Chrysaphio in re tanta credidit habenas imperii: sed et subdolum eunuchum meritâ pœnas dare voluit. Verum de his, suis locis dicendum pluribus.

56. *Ilo episcopi Edesse causa et judicium pri-*
mum Tyri, deinde Berythi. — Hoc eodem anno, iisdem consulibus, duo habita Concilia leguntur, seu potius episcopalia dicenda judicia, in causa Iba episcopi Edesse in Syria, alterum Tyri mense Februarii, Berythi vero alterum mense Septembri; quæ recitata habentur in Concilio Chalcedonensi nona et decima Actionibus. Sunt haec quidem soler-tissimo studio pvestiganda, atque exactissime re-censenda, utpote quorum causa diu multumque

fuerit in Ecclesiæ faboratum, ut cuncta dilucide per-noscantur. De quibus in primis admonendus est lector, perperam ibi ponit in eiusis in hanc diem co-dicibus, depravato nimirum textu: « Post consulta Flavij Zenonis et Posthumiani »; restitendumque est, ut dicat: Sub consulatu eorumdem. Manifestus enim irrepsisse error invenitur primum ex numero Indictionum, dum que celebrata est Tyri Synodus vicesima quinta mensis Februarii, Indictione prima notata habetur; qui autem Berythi Conventus eodem anno habitus legitur, mense Septembri se-unda Indictionis inscribitur, cum videlicet prima absoluta, exordio mensis Septembri secunda incipi: « Consulatu enim Zenonis et Posthumiani, non post consulatum » eorumdem, prima signatur In-dictio etiam a Marcellino in Chronicæ. Praeterea quod judicium Berythi factum mense Septembri, Theodosio imperatore et Flaviano episcopo Constantiopolitano jubentibus habitum esse dicatur: plane liquet hoc anno id contigisse, non autem sequenti, quo tempore jam Anatolius fuerat in Pseude-Synodo Ephesina subrogatus in locum Flaviani, mense Au-gusti in eodem conciliabulo e gradu depositi, ubi et Ibas (ut dicimus), pariter damnatus fuit, quiantea hoc (ut dictum est) anno in dictis judicis fuerat absolutus. Acta igitur quæ habentur latine edita Concilii Chalcedonensis, tun in Actione nona, tum decima, restituenda sunt, ut dum habent: « Post consulatum Zenonis et Posthumiani », dicatur: « Sub consulatu Zenonis et Posthumiani ».

57. Contra vero ubi habetur in prima ejusdem Concilii Actione, eum recitari incipiunt Acta Pseu-do-Concilii Ephesini, illud ceptum esse mense Au-gusti « sub consulatu Zenonis et Posthumiani, Indic-tione tertia », restitendum est, ut dicat: « post consulatum eorumdem, Indictione secunda »: nam non hoc anno, sed sequenti Ephesi ex scelere famoso esse habitam Synodum illam, certum est. El quis nesciat, ante conciliabulum Ephesinum præcessisse judicia Tyrii Conventus, atque Berythi, in quibus Ibas est absolutus, deinde vero subsecutum Ephesinum esse in quo Ibas est condemnatus, testantibus id ipsis Synodalibus Actis? At hoc anno, mense Novembris celebratam esse Synodum Constantiopolitanam contra Eutychetem, habent ejus Acta signata sub anni hujus consulatu, nempe Zenonis et Posthumiani, quæ recitata extant in Actio-ne prima ejusdem Concilii Chalcedonensis. Sub consulatu vero Protageni consignata habentur Acta secundæ Synodi Constantiopolitani sequenti anno, mense Aprilis celebrate in causa ejusdem Eutycheti: postquam, eodem anno, mense Augusti, liquet habitam esse dictam Synodum Ephesinam. His igitur de temporis ratione elucidatis, vitalisque locis Chalcedonensis Synodi restitutis, jam de Iba historiam prosequamur.

58. Meminisse debet lector, ex his quæ su-pe-riori tomo dicta sunt, hunc una cum aliis Orientali-jbus Syriae episcopis stetisse pro Nestorio cum Joanne episcopo Antiocheno contra S. Cyrillum

episcopum Alexandrinum, usque ad tempus, cum per Paulum Eumenium res inter eosdem Joannem atque Cyrillum composite sunt, quando, sicut alii qui inimici erant, ipse communicare cum S. Cyrillo et Ecclesia Catholicæ ceperit. Accidit autem post haec, ut quatuor presbyteri Ecclesiae Edessene, Samuel, Cyrus, Maras, et Eulogius, sententia excommunicatiois affecti, provocaverint contra suum ipsum episcopum Ibam ad Antiochenum episcopum Dominum, venientesque Antiochiam, libellum accusacionis eidem adversus Ibam darent: quo ille accepto, ad Ibam scripsit, ut post Pascha proximum Antiochiam se conferret causam dicturus, interim vero excommunicatos absolveret, ut Paschali tempore participes fieri possent sacramentorum. Paruit Ibas, cœptumque judicium est. Accepit interea Dominus episcopus ab eisdem accusatoribus iuramentum, ne discederent Antiochia. Visum est autem duobus ex illis, nempe Samueli, et Cyro, quo vitarent judicium Domini episcopi Antiocheni erga Ibam (ut ipsis videbatur) propensioris, proficiisci Constantinopolim ad imperatorem; cui libellum obtulerunt, petentes alios sibi dari judices, qui accusationes adversus Ibam cognoscerent. Interca a Bonino celebratur Synodus Antiochiae, ubi et cognita est Iba causa, presentibus duobus tantum accusatoribus: in qua duo illi, qui licet iurati recesserant, accusatores damnati sunt; deque his Dominus litteras scripsit ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum.

59. Imperator vero judicem cognitorem misit Damascium tribunum et notarium, eidem mandans, ut judicem præsens assisteret, et que Photius Tyri, et Eustathius Berythi, et Uranius Himerite episcopi delecti a se in ea causa judices definirent, executioni mandaret. Missus est etiam fune a Flaviano episcopo Constantinopolitano Eulogius diaconus una cum Damasco judice cognitore. Actum est autem hoc anno ejusmodi cause judicium Tyri, die vicesima quinta Februarii prima Indictionis. Sed quid ibi? tres illi delecti judices ad hujusmodi tollenda dissidia, pacis accessere sequestres; primumque omnium illud quam diligenter praestiterunt, ut Ibas, cuius accusatus erroris potissimum erat, haeresim Nestorii et omnes ad eam spectantes execraretur, fidemque Catholicam pure, sincere, et integre proferteret: his vero ab eo praestitis, iidem episcopi judices conciliaverunt eosdem clericos accusatores cum Iba suo ipsorum episcopo, siveque transacta res est, ut concordes inter se recederent. Confinet haec omnia prolixius enarrata Actio nona Concilii Chalcedonensis, qua etiam habetur, subscriptissim ejusmodi initae concordiae judices episcopos Tyri abque Berythi, Uranium autem Himerorum episcopum minime subscriptissim: quem sibi infensissimum fuisse, et accusatorum instigatorem, Ibas conquestus est in ejusdem Actionis exordio.

60. At que ita Tyri Ibae causa terminata est concordia ambarum partium, dicta die vicesima Februarii; hoc eodem anno sub consulatu (ut die-

tum est) Zenonis et Posthumiani, kalendis Septembrisiterum perducitur ad judicium. Ut autem rursus eadem Ibae causa ad judicium deferretur, iterumque instauraretur judicium, ex eo evenit, quod novi additi sint accusatores, a quibus non Ibas solum, sed et duo ali episcopi cum Iba sunt accusati, nempe Daniel Carrhorum in Mesopotamia civitatis episcopus, et Joannes Batenorum episcopus. Clerici enim Edessæ, qui adversantes erant Ibe, haud sternerunt inita concordia; sed præter quatuor nominatos presbyteros Samuelem, Cynam, Malam, et Eulogium, miserunt etiam Ablabium, Joannem, Anatolium, Cajumam, et Abibum clericos Elessenos: qui simul Constantinopolim profecti, adiverunt Flavianum episcopum, dederuntque eidem libellum accusationis adversus tres modo nominatos antistites. Placuit autem Flaviano, ut iidem, qui ante judices electi essent, et eausam composuerint, iterum sedarent judices, Photius, Eustathius, et Uranius, ipsaque causa Berythi tractaretur, cui Ecclesiæ presidebat episcops nuns ex judicibus Eustathius; legavitque idem Flavianus Eulogium suum diaconum, qui et superiori judicio interfuerat: præsens etiam fuit ex Theodosii imperatoris mandato Damascius tribunus, et notarius tenens locum judicis cognitoris. In primis autem in eodem judicio, facta ex parte repetitione Actorum Syodi Antiochenæ, lectus est etiam libellus accusationum adversus Ibam, Danielem, et Joannem episcopos, quibus non haeresis tantum, sed nefandorum criminum Ibam ac collegas episcopos accusabant.

61. Porro capitibus catenis accusationum prætermisis, illud primo inquirendum propositum est, quo dicebant accusatores, horrendam ejusmodi blasphemiam ab Iba prolatam: « Non invideo Christo facto Deo: in quantum factus est, et ipse factus sum »: Vel: « Si volvero, et ipse ut ille fieri possum ». Negans vero Ibas, et exscrutatis qui vel talia aliquando cogitasset, testificationem totius cleri Elessensi Ecclesiæ ad episcopos judices missam recitari petiit, qua ab illata per accusatores calumnia idem Ibas redderetur prorsus immunis. Ipse vero libellus sic se habet, eidem Actioni decima Concilii Chalcedonensis intextus:

62. « Instruelio, et deprecatio Deo amantissimis atque sanctissimis episcopis Photio, et Eustathio ab omni clero Edessene civitatis.

« A multis atque diversis e Phœnicio advenientibus ad nos, cognovimus ea que ab his, qui insurrexerant in Deo amantissimum et sanctissimum episcopum nostrum Ibam, gesta sunt: perterriti in eo quod dictum est (trascendunt enim et illos qui sine Deo sunt, et infideles et hereticos, et Judeos et Paginos, ea que dicta nobis sunt) quia nobis presentibus dixisset idem Deo amantissimus episcopus: Non invideo Christo facto Deo: quoniam et ego ipse, si volo, possum fieri secundum illum. Et omnes nos, quos dicunt audisse ea que dicunt, manifestum facimus vestrae Deo amabilitati coram Dei clementia, quia neque ab eo, neque ab alio ullo

tate dictum aliquando andivimus, neque in aures nostras ingressum est tale aliquid aliquando : anathematizantes nosmetipsos, et terribili gehennae nosmetipsos obnoxios facientes, si novinus aliquid tale dictum ab eo, aut aliud aliquid contrarium Catholicæ fidei. Si enim alieni tali dicto acquiesceremus, aut communicare ei qui dixit, aut comministrare ei in sacrificio ; ultimo supplicio fuisse mus obnoxii, tanquam communicantes tali execrationi.

63. « Rogamus autem, et deprecamur vestram sapientiam, ut eidem Deo amantissimo suadatis episcopo, quatenus velociter ad suum gregem reverti festinet : periclitatur ab hostibus laetari, cum nullus sit qui ei adesse prevaleat, et maxime festivitate salutifera sancti diei Paschalis imminentia, in qua et propere catechumenos, et proper eos qui digni sunt sancto baptismate, opus est ejus praesentia. Et peñimus, hanc instructionem nostram coram vestra sapientia Gestis innecti, ut nullum hanc lateant ». Hactenus Edessena Ecclesie cleri libellus, epi singulorum subscriptiones subjicuntur.

64. Hac ergo primum difusa calumnia, in eo adversariis urgentibus, episcopi judices insisterunt : Num verum eset, quod obligeatur, vocatum ab ipso Iba S. Cyrillum haereticum ? Tunc tbas confessus est, id quidem dixisse eo tempore, quo ab invicem dissidentes Joannes episcopus Antiochenus atque Cyrillus, mutuoque inter se certarent, cum et a Joannis parte ipse tbas persistaret : quo tempore erat Orientalium omnium Joanni communicantium una vox atque sententia, Cyrillum esse Apollinaristam haereticum : postquam vero declarando sua capitula Cyrillus ista purgavit, et ob eam causam inita inter eos est concordia, vinculoque fidei Catholicae partes inter se dissidentes juncte simul fuerunt et colligatae, nihil hujusmodi adversus Cyrillum se esse locutum, sed communicasse cum eo amice commercio litterarum. Nec negavit, et postea se divisise, S. Cyrillum donec interpretatus est sua capitula, sicut a Concilio Orientalium habitus eset haereticus, ita et a se putatum haereticum. Contradicentibus vero adversariis, assererantibus que vocatum Cyrillum ab Iba haereticum, postquam reconciliatio facta est ; editum est fragmentum ejus Epistole ad Marim Persam scripte, quæ intexta habetur Actis Synodi Chalcedonensis. Recitandum illud hic necessario est, cum Iujus Epistola occasione maxima exicitata sit post Chalcedonense Concilium controversia¹ : sane quidem scripta illa esse videtur, postquam communione Catholicae fidei transactum est inter Cyrillum atque Joannem : est enim ejus argumenti, ut quaecunque in ea causa gesta essent usque ad eam reconciliationem, historice narrat. Reddamus hic ipsam, quæ brevitalis causa, exordio decurtata, sic se habet, hoc titulo praenotata :

65. « Fragmentum Epistole Ibae episcopi

Edesseni ad Marim Persam contra Cyrillum Alexandrinum.

« In brevi autem clara tua prudentie, que in pannis multa cognoscit, indicare, que pridem, et nunc hic acta sunt, festinavimus : scientes, quia que vestrae sanctitati a nobis scripta sunt, vestro studio illic omnibus innotescerent. Et quia nullam permutationem Scriptura a Deo tradite suscepimus, facio hujus argumenti principium ex sermonibus, quos et ipse edocet es. Contentio facta est, ex quo hic tua religiositas fuit, his duobus hominibus Nestorio, et Cyrillo, et conscriperunt adversum se nocivos et perniciosos libros, qui audientibus fuerunt scandalum. Nestorius enim dixit in suis libris (sic ut religiositas tua novit) quia beata Maria dei genitrix non est ; ita ut multi putarent, ex heresi Pauli Samosateni hunc esse, qui dixit hominem purum esse Christum. Cyrillus autem libros Nestorii volens destruere, lapsus est, et inventus est in Apollinari dogma incidens. Conscripsit enim et iste illi similiter, quia ipse Deus Verbum homo factus est, ut non esset differentia inter templum, et habitantem in eo. Conscripsit enim duodecim capitula, que puto et tuam cognovisse religiositatem, quia una natura est divinitatis et humanitatis Domini nostri Jesu Christi, et quia (sic ut dicit) non oportet dividere voces dictas, quas vel ipse Dominus de semetipso dixit, vel Evangelista de eo. Haec omni impietate plena sunt. Et antequam nos dicamus (sicut sanctitas tua novit) quomodo accipi potest hoc, quod est in principio Verbum, de templo, quod factum est ex Maria ? aut illud : Minuisti¹ eam paulo minus ab Angelis, de divinitate Unigeniti dictum ? Ecclesia enim sic dicit, sicut et tua religiositas novit, et a principio est edocta, atque firmata divina doctrina ex libris beatissimorum Patrum, due naturæ, una virtus, una persona, quod est unus Filius Dominus noster Jesus Christus.

66. « Ob hanc contentionem victores triumphatores imperatores jusserrunt, episcoporum priores in Ephesina congregari civitate, et coram omnibus libros Nestorii et Cyrilli judicari. Prius autem quam omnes episcopi, qui jussi fuerant congregari, venissent in Ephesum ; præcedens idem Cyrillus, aures omnium quodam medicamine, quod solet sapientium oculos obsecrare, præoccupavit. Invenit autem causam ex odio, quod habuit circa Nestorium. Et antequam in Synodus adveniret sanctissimus, et Deo amantissimus archiepiscopus Joannes, Nestorium ex episcopatu deposuerunt, iudicio et inquisitione non facta. Post duos autem dies damnationis hujus² venimus in Ephesum. Et cognoscentibus nobis, quia in damnationem Nestorii, que ab eis facta est, duodecim Capitula, quæ a Cyrillo conscripta sunt (cum essent contraria vera fidei) posuerunt et firmaverunt, et consenserunt eis, tanquam vera fidei consonis ; omnes Orientales episcopi eundem Cyrillum damnaverunt, et ex-

¹ Concil. Chalc. Act. x. tom. i. Concil.

² Ps. viii.

communicationem adversus alios episcopos, qui consenserunt ejus Capitulis, prolulerunt. Et post hanc perlurbationem minusquisque in suam civitatem reversus est. Nestorius autem, quia in sua erat odio civitatis, et virorum, qui in ea sunt, maximorum, in eam reverti non potuit. Et remansit Orientale Concilium, non communicans episcopis, qui communicaverunt Cyrillo: et ob hoc multa tristitia inter eos facta est, et in contentione erant episcopi adversus episcopos, et populi adversus populos. Et completum est opere, quod scriptum est¹: Quia erunt inimici hominis domestici ejus. Et ex hoc detractiones multe adversus nos facta sunt Pagorum et Hereticorum: non enim audebat aliquis de civitate ad civitatem, aut ad provinciam de provincia profici: sed lanquam inimicum sum, unusquisque proximum suum persecutabatur.

67. « Multi autem ante oculos non habentes Dei honorem, occasione Ecclesiastici zeli, adversitatem, quam occultam in cordibus suis habuerant, ad effectum perducere festinabant. Ex quibus unus extitit nostra tyrannus civilis (nempe Rabula episcopus Edessenus predecessor) quem et ipse non nescis, qui occasione fidei non solum conviventes punit, sed et hos etiam, qui olim ad Dominum migraverunt. Quorum unus est beatus Theodorus veritatis predictor, et doctor Ecclesie, qui non solum in vita sua colaphis cecidit hereticos pro veritate sua fidei, sed et post mortem spirituaria arma in opusculis suis Ecclesie filii dereliciuit; sicut et tua sanctitas, ad eum conveniens, agnoscit, et ex his, que ipse conscripsit, credidit. Hunc ausus est, qui omnia in Ecclesiis prasumit, clare anathematizare, qui propter zelum Dei, non solum propriam civitatem ab errore ad veritatem convertit, sed et longe existentes Ecclesias sua doctrina perdocuit: et de libris quidem ejus multa ubique perscrutatio facta est, non quia a vera fide existenter alieni; vidi enim eum (adhuc illo vivo) frequenter cum laudantem, et in libris ejus legebant; sed et propter adversitatem latentem, quam adversus eum habuit, quoniam manifeste eum convicit in Synodo.

68. « His ergo malis inter eos gestis, et unoquoque sicut solebat (sic ut scriptum est²) ambulante: adorandus Deus noster, qui semper sua clementia curam pro suis gerit Ecclesie, erexit cor fidelissimi atque victoris principis, ut dirigeret virum magnum, et in suo patatio notum, qui cogebat reverendum atque sanctissimum archiepiscopum Orientis dominum Joannem, ut reconciliaretur Cyrillo: ab eo enim fuerat de episcopatu depositus. Et postquam litteras imperatoris accepit, sanctissimum et religiosissimum Paulum Emesenum episcopum direxit, per eum veram fidem scribens, et denuntians ei, quia si hinc fidei Cyrilus consentiret, et anathematizaret eos, qui dicunt, quia una natura est Divinitatis, et humanitatis; ut ei comunicaret. Volut autem Dominus, qui semper suæ

enram gerit Ecclesie, quam sanguine suo proprio redemit, ut et cor Aegyptii subigeret, et sine fatigacione fidei consentiret, canique susciperet; et omnes, qui absque hac crederent, anathematizaret. Et communicantibus invicem, contentio de medio est ablata, et pax in Ecclesia facta est, et non est in ea jam schisma, sed pax, sicut pridem est.

69. «Quae autem verba sunt, quae a sanctissimo et Deo amanissimo archiepiscopo Joanne scripta sunt, et quae a Cyrillo rescripta suscepit: ipsas Epistolam huius, quam ad tuam direxi religiositatem, conjunxi: ut relegens tua sanctitas, agnoscat, et omnibus amantibus pacem denuntiet, quia contentio jam quievit, et melius inimicis paries est ablatus; et qui seditione adversus vivos et mortuos irruerant, in confusione sunt, satisfacientes pro suis excessibus, et contraria docentes sua priori doctrine. Non enim quisquam audet dicere, quia una est natura divinitatis et humanitatis, sed confidentur in templum, et in eum qui in hoc habitat, qui est unus Filius Jesus Christus. Haec autem scripsi tue religiositati ex magno affectu, quem circa te habeo; sciens quia tua sanctitas nocte et die in doctrina Dei semetipsum exercet, ut multis sit utilis.»

70. Haec fragmentum Ibae recitat Epistola ad Marin Persam: quam quidem vere esse Ibae fuisse cognitam, nec ipsum negasse suam, eadem Actio decima Chalcedonensis Concilii doceat: sententia legatorum Apostolicae Sedis, necnon Maximi episcopi Antiocheni, et aliorum, Ibae esse, ibi firmatum est; ex ipsaque eundem Ibam fuisse probatum etiam Orthodoxum, aequa una fuit sententia omnium episcoporum, qui Acta Conventus Berythi recitata ibi in eadem actione decima Concilii Chalcedonensis audiuerunt, ejusdemque tunc decretam absolucionem probaverunt. Sed quomodo (inquires) eamdem Epistolam Orthodoxam esse diverunt? quomodo excusantur quae in sanctum Cyrilum ibi relata leguntur? et quae in eadem sunt de laudibus Theodori, quanam ratione purgantur? Accipe. Epistola ipsa quidem (ut vides) historiam continet rerum gestarum inter Joannem et Cyrilum, et quae inter eos transacta essent refert; ut hac ex parte nihil adversus Cyrrillum impräsentarium oblocutus videatur, si cuius erat hunc illae astimationis apud Joannem et ejus scelatores edocet: cum presertim idem Ibas in Actis Synodalibus non neget, sed aperte testetur, usque ad reconciliationem, hostiem una cum Joanne se perseverasse Cyrrilli, eundemque hereticum appellasse: postea vero declaratis ab eo capitulis scriptis, secuta reconciliatione, communicasse cum eo tanquam vero Catholicis. Ex recitatis igitur Synodalibus scriptis una cum Ibae Epistola, ipsum se patetfecisse vere Catholicum, non immerito Synodus judicavit.

71. Eadem dicere possumus de laudibus, quas Epistola intexit Theodori Mopsuesteni, cum narrat a Rabula Edesseno episcopo injuste damnatum De quibus in memoriam revocare debes quae superius dicta sunt anno Domini quadragesimo tri-

¹ Matth. x. — ² Jud. xvii.

gesimo quinto, cum de Joanne Antiocheno episcopo jam inter Catholicos post reconciliationem profite entaratum est, pro Theodoro, deque ejus laudibus tres scripsisse Epistolam, ad Theodosium primam, secundam ad sanctum Cyrillum, tertiam vero ad Proclum Constantinopolitanum; quibus inter alia excusare, non esse Theodori, que Theodori nomine fermentur blasphemie. Is plane fuit status scriptorum Theodori usque ad hanc tempora, cum qua in eum illata essent ab accusatoribus, et qua ex damnatione facta per Rabulam Edessae episcopum Ibae predecessorem, et ab Armeniis contra ipsius Theodori scripta essent superaddita, eadem omnia per tres illas Epistolam sive libros Joannis Antiocheni videri potuisse esse dilata: nulloque posthac Synodali decreto de damnatione Theodori et librorum ejusdem in Ecclesia promulgato; plane siue nec Joannes ob eam causam factus est reus, ita nec Ibas fuerat ob laudatum Theodorum a Patribus accusandus: quod ex eo plenus cognoscet, cum nec ab ipsis ejus adversariis illud criminis loco Ibae datum fuerit inter tot in eum accusations protulatas; siue objecerunt, quod Cyrillum appellasset haereticum.

72. Inde quoque accidit, ut etiam Theodoretus in dialogis, quos adversus Eutychetis haereses scriptis his ferme temporibus, aperto ore enim laudaverit Theodorum, ejusque redarguerit impugnantes: nam in Eranistes primo dialogo, cuius est titulus, « Immutabilis », huc de ipso Theodoro Mopsuesteno, et Diodoro, Tarsensi nimirum, loquitur Orthodoxus adversus Eutychianos: « Diodori et Theodori interpretationes, nisi vos in eos viros infenso animo esse viderem; et Apollinaris in eos odio et malevolentia successisse: vidisses enim eos aliis convenientia scripsisse, et ex divino fonte fluenta hausisse, istosque etiam sancti Spiritus rivos extitisse ». Haec ibi Theodoretus; qui et ad Irenaeum episcopum, ipsum redarguentem, quod non aque Theodori atque Diodori, ad adstruendas duas naturas in Christo una persona conjunctas, testimonia posuerit, sicut et sanctorum plurimorum Patrum, hanc affert rationem his verbis¹:

73. « Quoniam vero me arguitis, quod sanctos et beatos Patres reliquerim atque rejecerim, Diodorum videlicet, et Theodorum e catalogo Doctorum: necessarium etiam duxi, de hoc nonnulla dicere. Primum enim, o carum caput, multos alias insigines et illustres viros me omisisse, scito: deinde illud etiam animadverte, quod ille qui accusatur, testes afferre debet, de quibus nulla est controversia, et quod nec ipsi accusatores arguere possint. Si vero reus corum testimonia afferret, qui ab accusatoribus etiam accusantur, et arguntur: nec ipse iudex facile eos admittere vellet. Si enim Patrum encomia et laudes conscribendo, hosce sanctos omissem, fateor me delinquisse, et erga eos Doctores ingratus essem: sin autem dum accusor, excusa-

tionem meam attuli, et corum nusus sumi testimonio, de quibus nulla est dubitatio: cur frusta illi qui haec nolunt, nos accusant? Quanto vero honore prosequor viros illos, testator liber ipse, quem nos pro illis conscripsimus; in quo ea que illis objictebantur confutavimus, nihil verili accusatorum potentiam, nec insidias contra nos structas ». Haec Theodoretus: quibus intelligas, eo statu hoc tempore in Ecclesia fuisse scripta Theodori Mopsuesteni, ut tamen non essent omnino vetita, sed ab aliis impugnata, non aliis vero defensa, patentes vero errores esse negatos illius esse.

74. Verum facto de illis diligenter examine, longe post tempora Chalcedonensis Concilii; in quinta Synodo² fuere omnino, ut haeretica, condemnata, simulque ejus laudationes eadem permissa sententia, ut suo loco dicetur: unde etiam accidit, ut ei dicta Epistola Ibaeque fuerit ob hanc etiam causam damnata, atque alia qua pro eodem Theodoro Theodoretus, vel alii conscripsissent: ea nimis ratione, quod eadem Epistola Nestoriani abuterentur, falsoque assererent a Patribus in Concilio Chalcedonensi esse receptam; ac proinde ab eisdem, quemcumque ea Epistola conseruerunt, esse probata: quod quidem falsum omnino fuit. Longe enim diversum inter se est dicere: Epistolam probari Catholicam, et que in ea scripta sunt, vera esse; vel dicere, ex ea Ibam probatum esse Catholicum. Etenim eadem Epistola non ab Iba, sed ab adversariis contra Ibam prolatam, nihil aliud inde accepérunt Patres, nisi Ibam licet aliquando delirantem (quod nec ipse negavit) tunc temporis fuisse Catholicum; utpote quod ex eadem Epistola demonstraretur ipse, qui aliquando cum aliis Nestorianis errasset, et egisset contra Cyrillum, post initam vero pacem cum illo communicasse, Nestorianique dammasse asserentem Mariam non dicendam esse Deiparam, exercitusque esse unam naturam in Christo confidentes, confessus vero esse naturas duas unum efficeri Dominum nostrum Jesum Christum: quibus insuper additis iis, que esse dicta ab Iba pro vera fidei confessione, Acta Synodalia docent, recitata in eadem decima Actione Concilii Chalcedonensis; non potuit Ibas non probari Catholicus et absolvi.

75. Sic igitur tam in Actis Berythensibus, quam etiam Chalcedonensis, in quibus illa recitata aliae cognita fuere, non Epistola Ibae recepta est, sed ex ea Epistola ab adversariis calumniose prolatam, cognitus fuit Ibas eo tempore, quo ea grecabantur, fuisse Catholicus, calumnioseque accusatus haereticus: quam quidem temporum et rerum gestarum historiam complures non attendentes, alii ex his calumniati sunt Chalcedonense Concilium, quod blasphemiam Ibae Epistolam suscepisset et comprobasset; alii vero scientes Ibam ab eadem sacra-Synodo absolutum, et blasphemias ejusdem legentes Epistole, candem Ibae minime fuisse dixerunt.

¹ Theodoret. Ep. xvi.

² Quint. Synod. coll. viii.

runt, sed assertam Ibae; quod Epiphanius disputans contra Gregorium tradit in Actione sexta septimae Synodi, quae Nicæna secunda dicitur: et ante eum S. Gregorius¹ scribens ad Secundinum; quem in depravata Synodi exemplaria incidisse liquet, dum ait, Nam negasse dictam Epistolam esse suam; secundum quam assercionem et ipse eamdem Epistolam non esse Ibae nitus est demonstrare.

76. Ceterum Acta germana habent, Ibam confessum eam esse suam, ut de his nulla tunc fuerit controversia: nam hoc ipsum Acta Berythensis docent, cum idem Ibas, ea lecta, nequaquam suam esse negavit, sicut alia que calumniis obijciebantur; imo ad ejus lectionem judices provocavit. Sed et Acta decima Actionis Concilii Chalcedonensis, eamdem Epistolam ut Iba cognitam esse a Patribus, docent: id enim in primis Apostolicae Sedis legati, et post eos reliqui episcopi sua ipsorum subscriptione firmarunt. Vides igitur quantum necesse sit in Actis Synodalibus intelligentis (ne quis in deformes labatur errores) rerum gestarum veram certamque habere cognitionem, eamdemque ratione temporis consignatum: quam ignorantes hereticici, non adversus tantum Berythense iudicium, sed etiam contra Chalcedonense Concilium exclamarunt; cum si cunctas res gestas satis exploratas habuissent, vel mutare quidem erluissent. At de Iba causa hoc anno (ut dictum est) primum Tyri, Berythi deinde tractata, hactenus. Scito tamen, quod qui hoc anno episcoporum sententia absolutus est Ibas, sequenti anno in Conventu sceleratorum damnatus est Ephesi, receptus vero Chalcedone.

77. *Theodoreus columnis vexatus se per Epistolas defendit.* — Accidit autem post Ibae, ut idem qui Ibam calumniati sunt, cum posteriores in eo iudicio retulissent, neque ac in judices, in Theodoreum Cyri episcopum relegatum Theodosii edicto, ne a sua civitate discederet, spicula maledictorum converterint, quasi Ibae favisset: de quibus est Epistola ejusdem ad Anatolium scripta, qua maguopere queritur se injuste calumniis appellatum: est autem hujusmodi²:

78. « Tua celitudo eorum quæ in nos contulit beneficiorum, retributionem a Deo omnium Domino assequetur: quodcumque enim ejus causa fit mercede habet consequentem. Ego quidem calumniatorum numerum video: quæ enim corpora vehementius plectuntur, dolorem minus sentiunt: nam caro dum plectitur, mortua quodammodo et sensus expers efficitur. Doleo tamen et lugeo ora et linguas illas, quæ effrenate mendacia proferunt. Qua enim injuria affecti illi, qui religiosissimum Ibam accusant, et has adversus nos injurias invenerunt? Primum enim neque ego aliquis e numero iudicium fui: mandato enim principis Cyri manebam. Præterea (ut a multis acceperim) ægre ferebant nostram sententiam: ego enim in sancto Pas-

chate mysticam communionem illis imperiendam curavi; et cum sepe apud nos agere voluissent, bilari fronte eos accepi, ac que oportuerat narravi.

79. « Ut vero pro religiosissimo episcopo Domini aliquip dicam: quid oportebat enim facere, qui aperie opprimebatur? ac alias decreto Synodali damnatos, dum intueretur, in aliam diœcesim mitti? et præter Ecclesiasticos ordines sacerdotium assumere, et res sacras et divinas ab ipsis veritatis hostibus irrideri? Hac de causa, ut primum recognovit, quid sentiret de aliis etiam significavit, nec solum religiosissimo Ibae, verum etiam sanctissimo episcopo domino Simeoni Amidensi, ut duarum provinciarum argumenta et causas metropolite seorsum audirent. Quomodo autem justum alicui videri potest, eosdem humanitatis et inhumanitatis criminis accusari? Si enim illos ejicimus, periclitamur: sin minus, nec propterea a periculis erimus immunes. Et soli opprimimur in universo orbe. Et aliae quidem dioeceses quiete vivunt, nos vero soli calumniatoribus præda sumus, et ego præcipue. quamvis in iudicio nullo pacto interfuerim, et omnia quavis culpa sim alienus et immunis.

80. « Haec scribere coactus sum, tuis celitudo litteras cum viderim, et ex eis didicerim, quod hac de causa maximus contra nos ortus est tumultus, dum relegati sumus, et quiete vivimus, et neque cum religiosissimis provinciæ episcopis convenire solemus; cum non semel, neque iterum in nostra provincia ordinatio habita sit (nempe judiciorum) neutri illarum interfui. Et nisi principis edicto detinerer, proficiserer equidem in aliquam extremam orbis partem, ac ibi quod mihi superest vita agere: non enim possumus calumniis resistere, quæ contra nos coniunguntur. Hos siquidem ipsos Edessenos non opinor sane et a se ipsis adversum nos calumniam composituisse, sed eos ab iis, qui ibi manent viris veritatis studiosis haec adversum nos struere et machinari eductos esse: Deoque omnium Salvatori gratiam habeo, quod cum ipse indignus sim iis, quæ in Evangelii habentur, beatitudinibus, nos dignos reddidit: et relegatione libenter accipio: et quodecumque dicere voluerint bilari fronte suscipio propter eam spem, quæ nobis reposita est. At pro tua magnificencia sine intermissione precor, et sanctos omnes ut stuarum precium me compotem faciant rogo. » Hacenus ad Anatolium Patricium Theodoretus.

81. De his itidem scribit ad Apameæ episcopum, ubi post alia de hisdem haec habet¹: « Oret famen tua beatitudo, et sanctis Ecclesias tranquillitatem postulet (pro ipsarum enim tempestate etiam nos geminus, et lugens, et lamentamus:) hanc inueni, ut audivimus, Osroeni clerici ejecerunt, et sexcenta mala contra nos effuderunt, licet ego neque cum aliis judex extiterim, neque decreti contra eos lati particeps fuerim; sed potius (ut novit beatitudo

¹ Greg. I. vii. ep. lxxii. — ² Theodoret. Ep. cxii.

¹ Theodoret. Ep. lxxxvii.

tua) communionem illis concedendam in Paschate, oraverim. Sed facile est calumniatoribus, quaecumque velint, dicere : nos vero illam, quam Dominus pollicetur beatitudinem, consolatur : Beati enim estis (inquit¹) cum maledixerint vobis homines, etc.»

82. Certe quidem dum has considero, quas aduersus Theodoretum Edesseni isti calumnias multiplices subdole concinnarunt a quo nonnisi beneficia accepissent : nonnisi fuisse calumnias, quas multiplicitibus accusationis capitibus adversus eum ipsum episcopum Ibam, a que se lesos dolerent, iidem artificiose compostuerint, existimare licet. At quanvis quemnam fuerint ejusmodi calumniae, quarum causa alto sapienti ingenuit corde, non dicat : ex aliis tamen pluribus ejusdem Theodorei Epistolis assequi possumus, dum ad diversos scribens anxie queritur frequentioribus se calumniis appeti; quod dicerent duos ipsum praedicare Dei Filios, nempe quod Nestorianum esset, quasi duas in Christo una cum illo assereret esse personas. Porro intolerabilia haec ipsi visa sunt : siquidem, ut habeat Ecclesiastes² : « Calumnia conturbat sapientem, et perdet robur cordis illius » : quamobrem in singulari ferme a se conscriptis Epistolis suam struit cum fideli confessione defensionem, qua profitetur se dannare Nestorium, et non duas in Christo personas, sed duas naturas sub una confiteri persona. At de his modo hactenus.

¹ Matth. v. — ² Eccl. vii.

¹ Leo, Ep. L. — ² Matth. v. — ³ Vasc. Chronic. Hispan. Maria. rer. Hisp. I. v. — ⁴ Isidor. hist. Suev.

t, sicuti et Edictum Theodosii imp. adversus
eticos.

2. *Edictum Theodosii adversus fautores hæresis Nestoriane.*—A num. 2 ad 19. Theodosius imp. velut libros *Porphyrii* et contra *Cyrilli* scripta editos, decrevitque etiam, ut quicunque nefariam *Nestorii* doctrinam quovis modo sectarentur, ex Ecclesiis expellerentur. Ac denique statuit, ut *Irenaeus*, qui *Nestorio* faverat, et contra canones Tyrorum episcoporum ordinatus fuerat, sacerdotio penitus exueretur. Legitur *Edictum* illud tom. III Concil. pag. 1216, ubi hanc habet subnotationem: « Lecta sunt hæc in Ecclesi monachorum in desertis degentium die vicesima tertia Pharmuli, Indictione prima, anno Diocletiani centesimo sexagesimo quarto », id est, anno Christi cdxlviii, die xviii

mensis Aprilis. Legitur etiam apud Baronium, qui tamen in mendoza codicem inciderat, in quo loco, *Indict. I* erat exaratum *Indictione IV*, ipseque *secondum* reposuit. Verum hoc anno mense Aprili primam Indictionem in cursu fuisse certum. Ireneus, qui prefato Edicto deponit, successorem habuit *Photium*, de quo mox: et quia imperatoris jussu, non Synodali sententia dejectus est Ireneus, idcirco anno sequenti, secunda Synodus Ephesina eum canonice depositus. Ordinatus fuerat a *Theodoreto Cyreni* episcopo, sed contra ejus episcopatum tria via ab adversariis objecta; quod haereticus Nestorianus esset; quod bigamus; quod ab aliena provinciae episcopo consecratus. Ejus sanctitatem, humanitatem, pecunie contemptum, eleemosynas, aliasque virtutes, Theodoretus predicit, etiam in Epistola xxxv, qua ei commendavit *Celestineum* ejectum et spoliatum a Vandalis, de qua suo loco egimus. Verum in Concilio Ephesino et post ejus celebrationem semper Nestorianis favit, ut ex dictis liquet.